3. *Alla ricerca di altre parole bonaventuriane nelle «Quaestiones disputatae de mysterio Trinitatis».*

Il Dottore Serafico ha, notoriamente, un linguaggio teologico molto bello:

Colere autem in spiritualibus est secundum transumptionem a materialibus; in materialibus autem colere agrum est manifestare pullulationes originaliter ex ipsa terra procedentes. Per hunc etiam modum Colere Deum est corde et ore sentire et credere, ipsum esse principium aeternaliter principians principiantem, ut sic fiat manifestatio aeternarum pullulationum¹⁷⁸.

Il linguaggio è bello perché assolutamente misurato: non aggiunge niente, ma scopre sussunto, nel mistero di Dio, quel che dev'esserci, onde Dio sia Dio. Ora, intendiamo concludere queste note con una raccolta di passi significativi di Bonaventura, e del suo linguaggio, nelle *Quaestiones de mysterio Trinitatis*. Non avendo la possibilità di analizzare, qui, le restanti sette questioni dell'opera, sarà utile averle di seguito nel limite di brani selezionati, offerti alla meditazione comune, nell'approssimarsi dell'ottavo centenario dalla nascita del Dottore Serafico: «Omnium enim mens ratione utentium supponit Deum esse quo maius et melius nihil excogitari possit, ac per hoc excellentissimum natura et potestate, sapientia et bonitate, influenza et causalitate»¹⁷⁹. Questa formula è l'estensione interna del *Bonum diffusivum*, punto di contatto tra teologia filosofica e fede.

Proseguiamo: «Sicut unius circumferentiae impossibile est esse nec rationabiliter excogitare nisi unum centrum»¹⁸⁰. «[Deus] ubi est *esse*, est centrum et origo et fons ipsius *posse*»¹⁸¹. Questi passi vanno considerati in senso di metafisica cristiana: in questo senso si stabilisce che i molti *partecipanti* non *sunt*, ma hanno l'essere, ossia (*revelata Trinitate*), che non sono le opere, ma solo le *parole*, fondate nell'Opera, il Verbo increato incarnato, ch'è consustanziale al Bene diffusivo paterno. Fermarsi in qualche modo prima di ciò, non è Verità [cristiana].

¹⁷⁸ *Myst. Trin.*, q. 1, a. 2, ad 12 (v, p. 58a).

¹⁷⁹ *Ivi*, q. 2, a. 1, incipit (p. 59a).

¹⁸⁰ *Ivi*, concl. (p. 61b).

¹⁸¹ *Ivi*, q. 4, a. 1, concl. (p. 81a).

Ancora: «Deus causa liberrima et ad nihil arctata et simul universalis et propria»¹⁸². Il passo stacca Dio - il Bene - da ogni forma finita (libera) di agire intellettuale, e prepara la nozione, rivelata, di cos'è azione *liberrima, universalis et propria* (è fondazione del creato nella volontà amorevole del Figlio di compiere la volontà del Padre; cristianamente esiste solo questa formula originaria di Libertà: non voglio, ma: *voglio, certo, se Tu vuoi*. Questa è la necessaria presupposizione della generazione per la creazione). Inoltre: